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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu fluktuace pracovníků a s ní spojených pro-

blémů a výhod.

Vysoká míra fluktuace v podniku působí svými negativními dopady na celý

chod firmy, zejména kvůli nákladům. Náklady se netýkají jen firem samotných, ale i

státu, který v případě nezaměstnanosti poskytuje nezaměstnaným tzv. podpory

v nezaměstnanosti. Dále vynakládá finanční prostředky na rekvalifikační kurzy , nebo

se snaţí vytvářet nová pracovní místa pro nezaměstnané.

Mezi hlavní příčiny fluktuace se řadí nespokojenost zaměstnance se svým

mzdovým ohodnocením a nedostatek osobního rozvoje a růstu. Je samozřejmé, ţe jaký-

koli negativní podnět můţe donutit pracovníka, aby svou současnou práci opustil a vy-

hledal práci jinou, která pro něj bude výhodnější. A právě proto je těţké si své zaměst-

nance udrţet, kdyţ se jim nabízí mnoho dalších moţností, kde by se mohli uplatnit.

Podnik by měl mít skutečně kvalitní manaţery, kteří dokáţí své zaměstnance

správně motivovat a stimulovat Podnik by měl zároveň svým zaměstnancům poskytovat

zdravé pracovní prostředí, které nepoškozuje zdraví jedince.

Cílem této práce je získání primárních a sekundárních informací vybraného pod-

niku a následně tyto informace analyzovat, zhodnotit a navrhnout určitá zlepšení, která

by měla organizace podniknout, aby se fluktuace sníţila.
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2. Literární přehled

Dle latinského slovníku slovo fluktuace pochází z výrazu fluctuare a znamená

neustálou změnu, tok nebo pohyb, podle toho v jaké souvislosti a oboru se s pojmem

operuje. Se slovem fluktuace není spjatá jen ekonomická sféra, neboť fluktuaci můţeme

najít i v sociologii, nebo v přírodních vědách.

Z ekonomického hlediska se fluktuací rozumí pohyb, nebo obrat zaměstnanců.

Podle slovníku ekonomických definicí se fluktuací označuje kolísání, nebo změna. A

slovo změna znamená právě například změnu zaměstnání.

Armstrong vysvětluje, ţe se můţe jednat o pohyb z organizace, nebo do organi-

zace, tedy obousměrný pohyb.

„Nulová fluktuace je nežádoucí ze dvou důvodů. Za prvé, pokud by všichni za-

městnanci zůstali a organizace se rozrůstala, většina lidí by byla na vrcholu svého pla-

tového rozmezí a výdaje na platy by byly extrémně vysoké. Za druhé, s novými zaměst-

nanci přichází nápady, přístupy, schopnosti a postoje, což zabraňuje stagnaci dění ve

společnosti.“ (Branham, 2004).

Mezi dva základní a nejdůleţitější druhy fluktuace řadíme fluktuaci dobrovolnou

a fluktuaci nedobrovolnou.

Dobrovolná fluktuace

Dobrovolná fluktuace přichází tehdy, kdyţ se zaměstnanec z vlastní vůle roz-

hodne svou pracovní pozici opustit. Ve většině případů se jedná o lepší pracovní nabíd-

ku. Není tedy ze strany zaměstnavatele, ale ze strany zaměstnance. Samozřejmě za-

městnavatel následně musí řešit náhradu za starého pracovníka, coţ přináší i mnoho

negativ. (Armstrong, 2007).

Dobrovolné fluktuace se nejvíce bojí manaţeři, kteří si váţí svých dobrých za-

městnanců, a ví, ţe by v případě jejich odchodu těţko hledali novou náhradu. (Ar-

mstrong, 2007).
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Nedobrovolná fluktuace

Nedobrovolné fluktuace je pravým opakem fluktuace dobrovolné. Znamená, ţe

zaměstnanec z organizace neodchází, protoţe by sám chtěl, ale na podnět svého zaměst-

navatele. Tato situace přichází tehdy, kdyţ zaměstnavatel není se svým zaměstnancem

spokojený. Můţe se jednat jak o porušení pracovní kázně na pracovišti, slabý, nebo ne-

odpovídající pracovní výkon. (Armstrong, 2007).

Do nedobrovolné fluktuace řadíme i odchod do důchodu, nebo odchod z práce

kvůli zdravotním komplikacím. (Armstrong, 2007).

Další členění dle Reiße (2008) rozlišuje fluktuaci:

- přirozenou – zahrnuje úmrtí zaměstnance, odchod do důchodu, odchod na ma-

teřskou dovolenou aj.

- v rámci podniku – změna pracovního umístění, povýšení, přemístění

- z podniku – všechny odchody, které jsou iniciovány výpovědí ze strany za-

městnance, který poté nastupuje pracovat do firmy jiné

(Reiß, 2008).

Koubek (2005) dělí fluktuaci na:

Fluktuace uvnitř podniku, tzv. vnitřní mobilitu - v tomto případě se jedná o pohyb

zaměstnanců uvnitř firmy. Můţe to tak být povýšení zaměstnance, sníţení stávající po-

zic zaměstnanců, přidělení zaměstnance na jiné pracoviště, nebo přidělení jiné práce

Fluktuace mimo podnik, tzv. vnější fluktuace – sem řadíme, jak jsem jiţ zmínila na

začátku, například propouštění zaměstnance, nebo jeho dobrovolný odchod. Jedná se

vyloţeně o přesun, nebo pohyb z, nebo do organizace.

(Koubek, 2005).
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2.1. Dopady fluktuace

Dopady fluktuace představují části negativní a pozitivní. Fluktuaci by měl kaţdý

manaţer zařadit do svého plánování a organizování, jelikoţ je fluktuace důleţitou sou-

částí kaţdého podniku. Ertl (2005) představil několik negativních a pozitivních stánek:

Negativa:

- Ztráta stávajících zákazníků podniku –zaměstnanec, který ze zaměstnání ode-

jde a byl ve své pozici velice oblíbený u zákazníků, kteří ho konkrétně vyhledá-

vali, následně nastoupí do jiné organizace, můţe se stát, ţe jeho zákazníci nebu-

dou spokojení a vyhledají svého oblíbeného člověka právě v jeho nové práci.

(Ertl, 2005).

- Ztráta zaškolených zaměstnanců – kaţdý podnik před tím, neţ pustí zaměst-

nance k jeho práci, poskytne zaměstnanci zaškolení, aby pracovník lépe pocho-

pil pracovní náplň a naučil se vše potřebné. Kdyţ organizace o takového za-

městnance přijde, musí se proces zaškolování nového zaměstnance opakovat,

čímţ stoupají nejen náklady na zaškolení, ale i ztráta času při zaškolování, např.

od vedoucího úseku.

(Ertl, 2005).

- Únik firemních informací – kaţdá organizace má svá tajemství, nebo data,

které znají jen zaměstnanci podniku, a veřejnosti by měly zůstat skryté. Bohuţel

úniků dat není málo. Z padesáti procent je vina v zaměstnanci, který buď ztratí

svůj datový nosič, nebo dojde k jeho krádeţi. Na druhé straně jsou hackeři, kte-

rým nedělá problém do systému organizace vniknout.

(Ertl, 2005).

Útoky hackerů tvoří 12 procent z procentuálního čísla úniku citlivých dat.

(Achremenko, 2011).

- Zvýšené náklady na výběr nových zaměstnanců – jak je popsáno výše, kdyţ

zaměstnanec odejde, musí se jeho místo obsadit zaměstnancem novým. A na řa-

du přichází výběr nového zaměstnance pomocí inzerátu, například v novinách,

plakátu, či v rádiu. Vybrat nového a hlavně odpovídajícího zaměstnance není

lehké. Na místo se můţe přihlásit desítky potencionálních uchazečů na místo se
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musí vybrat ten nejlepší, který odpovídá daným poţadavkům organizace a do-

chází k zvyšování nákladů a ztrátě času.

(Dytrt, 2006).

- Ztráta důvěryhodnosti organizace – v organizaci dojde k hromadným odcho-

dům, společnost si toho samozřejmě všimne a bude pátrat po tom, proč k tomu

došlo a podnik tím nastíní diskuse k tomu, ţe je něco v nepořádku. Lidé určitě

nebudou chtít pracovat v organizaci, kde došlo k masivním odchodům zaměst-

nanců, protoţe se bojí, ţe by se jim to mohlo stát také a přišli by o zaměstnání.

Proto je dobré, aby si podnik své dobré zaměstnance udrţoval.

(Ertl, 2005).

- Dočasné zhoršení péče o zákazníky – ze svého postu odejde zaměstnanec, kte-

rý se stará a komunikuje se zákazníky a organizace najednou nebude mít náhra-

du. Dojde k tomu, ţe zákazníkovi se bude snaţit poradit někdo jiný, coţ není


[…]


městnanec uvědomí, ţe podniku na něm záleţí.

4. návrh

Organizace se při kaţdém odchodu zaměstnance formou pohovoru dotazuje, jaký

byl důvod jeho odchodu. Avšak ne kaţdý pracovník tváří v tvář odpoví pravdivě.

Doporučuji, aby byly zavedeny dotazníky, které by byly anonymní a bylo v nich

zjišťováno, proč zaměstnanec odešel. Po vyplnění by se vloţily do předem určené

schránky, nebo na určené místo a zaměstnanci by se tedy nemuseli stydět svůj skutečný

názor vyjádřit.

5. návrh

Firma provádí kaţdoročně dotazníkové šetření spokojenosti svých zaměstnanců, ale

výsledky odpovědí nesrovnává s předchozími roky, aby zjistila, jestli zaměstnanci od-

povídají stejně, nebo aby zjistili, co jim v podniku rok od roku nevyhovuje.
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V bakalářské práci byly porovnány výsledky z dotazníků z let 2014 s dotazníky

z roku 2015 a vyskytlo se několik zhoršení, na které organizace nereagovala a nenabídla

svým zaměstnancům zlepšení. Pokud i v následujících letech bude postupovat stejně a

nebude dotazníky porovnávat, můţou se kaţdoročně záporné odpovědi zvyšovat a s tím

se zvýší i fluktuace, protoţe zaměstnanci budou hledat jiné zaměstnání, kde by byli

spokojeni.

Proto doporučuji, aby firma pravidelně a kaţdý rok prováděla porovnání výsledků

dotazníkových šetření roku průzkumu s rokem uplynulým a na základě těchto výsledků

vyhodnocovala posun ve spokojenosti zaměstnanců a přijímala vhodná opatření, která

povedou ke zvýšení spokojenosti a tím i stabilizace pracovníků.

Doporučuji, aby firma zváţila rozšíření dotazníků o některé otázky, které by pochy-

tily náměty zaměstnanců ke sníţení fluktuace.

6. návrh

Z celkového počtu 129 dotazovaných zaměstnanců jich 28 poukázalo na fakt, ţe

nejsou spokojeni s nabídkou a kvalitou večeří a obědů v podnikové jídelně.

V procentuálním vyjádření se tato nespokojenost týká 21, 7 procent zaměstnanců.

Určitě by nebyl problém nabídku jídel obohatit a neopakovat neustále ta samá jídla,

které do teď podnik nabízí. Je velice důleţité, aby zaměstnanci byli spokojeni jak

s pracovním prostředím, ale také samozřejmě i se stravováním.

Podnik se snaţí kaţdoročně jídla obměňovat, ale toto by mohl provádět častěji, aby

zaměstnanci byli spokojenější.
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6. Závěr

Úkolem mé bakalářské práce bylo analyzovat fluktuaci zaměstnanců ve zvolené

organizaci a následně dle dat, které mi organizace poskytla, navrhnout a posoudit změ-

ny, které bych já v podniku uskutečnila, aby fluktuace byla niţší a aby organizace více

prosperující.

Bakalářská práce obsahuje dvě části. První částí je část teoretická, kde je fluktu-

ace podrobně popsaná. Konkrétně se jedná o to, jaké druhy fluktuace máme, jak se mě-

ří, jaké jsou její pozitivní a negativní stránky, věrnost zaměstnanců, jaké by měly bát

pracovní podmínky a motivace.

Druhá část je praktická, kde jsou zpracovány konkrétní data, které jsem obdrţe-

la. Vybrala jsem si velký podnik sídlící v Českých Budějovicích, který má k roku 2015:

815 zaměstnanců. Je zřejmé, ţe s tolika zaměstnanci bude spojená i vysoké procento

fluktuace, protoţe podnik neustále školí a přibírá nové zaměstnance a i jejich odchody

tvoří velké procento.

V práci lze najít i mé osobní návrhy změn, které jsem navrhla ze zjištěných vý-

sledků dotazníků, které vypracovávala sama organizace a předkládá je svým zaměst-

nancům vţdy jedno do roka, zpravidla ke konci kalendářního roku. Dotazníky byly

anonymní.

Nedostatkem vybrané organizace je, ţe dotazníky sama s minulým rokem nepo-

rovnává a nedochází tak cíleně ke změnám, které by zaměstnanci uvítali a které

v dotaznících uvádějí. Dotazníky se vyhodnocují jen z důvodu nečekaného problému, o

kterém vedení nemá tušení. Znamená to, ţe pokud zaznamenají odpověď, která je nega-

tivní a které by mohla být hrozbou, zaměří se na to, aby došlo ke zlepšení.

Z dotazníků bylo zjištěno, ţe zaměstnanci mají problém se mzdovým ohodnoce-

ním, stravováním, nebo nedostatkem osobního růstu a motivace. Jako další mohu uvést

například nespokojenost se sociálním zařízením (šatny, toalety, umývárny), nebo nevy-

hovující zařízení prostorů pro odpočinek.

Výsledek srovnání dotazníků spokojenosti zaměstnanců z roku 2014 a 2015

představuje, ţe došlo ke změnám k lepšímu. Avšak problému vysoké fluktuace by firma

měla věnovat ještě větší pozornost.

44

I. Summary and keywords

This bachelor thesis is dedicated about a fluctuation in a local organization

which is situated in České Budějovice and has about 815 employees.

The theoretical part deals with problem of the turnover generally – defines the

term of employee turnover summarizes its factors, positive and negative impacts which

are connected with it. It includes a finance, an administration, a management or an or-

ganization. The main problem is if the employees are not satisfied in their job. It deals

with the employee turnover rate and the most frequent causes of voluntary quits.

Because I have got a specific organization, the practical part concentrates on

analysis of employee turnover in a chosen company. How is evolves in one year, five

years or ten years by the time.

Key words: employee turnover, staff, finance, administration, management, organizati-

on, satisfaction in job
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