Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kristýna BENEŠOVÁ
Název práce Fluktuace pracovníků ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Jindřiška Průšová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená Bakalářská práce na téma Fluktuace pracovníků ve vybrané organizaci, je aktuální. Po formální stránce má práce několik nedostatků. Autorka se vyjadřuje velmi složitě, volí nevhodně slova, vyskytují se chyby v mluvnici. Číslo grafu neodpovídá odkazu v textu. V literárním přehledu mají některé části dvojí citaci. Přestože má tato práce řadu nedostatků, je patrné, že byla především pro autorku přínosná.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Výhody a nevýhody dotazníkového šetření. Typy otázek, používaných v dotazníkovém šetření.

Datum: 09.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce